ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 196 / 2024

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE CRIE E REFORME OS PONTOS DE

ESTACIONAMENTO DE MOTOTÁXIS E

MELHORE A SINALIZAÇÃO DOS

PONTOS COM PLACAS DE

ESTACIONAMENTO PARA MOTOTÁXI

EM LOCAIS ESTRATÉGICOS NO

MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS E DAR

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta

Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen, Prefeito Municipal, com esta

Indicação, a qual dispõe sobre a criação, reforma e melhoria na sinalização dos

estacionamentos para mototáxis em locais estratégicos no município de Parauapebas e dar

outras providências

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

     As vagas de estacionamento para mototáxis são muito importantes devido à alta

utilização desse meio de transporte pelos cidadãos pelo seu custo inferior se comparado

a outros meios de transporte. Outra vantagem é sua agilidade de locomoção pois mesmo

em trechos congestionados o piloto consegue se deslocar com mais facilidade e até

mesmo utilizando rotas alternativas se destacando também em locais onde o transporte

público tem dificuldades, se tornando assim um complemento ao transporte público.

    Situações de emergência podem ser amenizadas com o uso desse tipo de transporte

onde facilmente pode se encontrar mototáxis em diversos pontos e estacionamentos.

   A geração de emprego é outro fator muito importante a ser citado, pois, dezenas de

mototaxistas sustentam suas famílias através desse serviço digno, no qual impacta

diretamente na vida de diversos cidadãos Parauapebenses.

   Devido a todos esses fatores, se faz necessário que nós, como representantes da

comunidade tenhamos a iniciativa de pedir ao poder executivo que tome providências

quanto a organização urbana desses meios de transporte, garantindo assim que seja

assegurado um espaço onde esses trabalhadores possam estacionar enquanto aguardam

por passageiros.

   Peço também que além de novos pontos de estacionamento e reforma dos já existentes,

o serviço de sinalização seja intensificado a fim de os direitos dos mototaxistas sejam

garantidos e que condutores infratores sejam penalizados.

    Diante desses pontos citados e garantindo os direitos dessa classe trabalhadora, peço

aos meus nobres pares que aprovem tal indicação, afim de que o poder executivo crie,

reforme e melhore a sinalização dos estacionamentos de mototáxi no município de

Parauapebas e dá outras providências.

Parauapebas, 21 de maio de 2024.

Josivaldo Antônio da Silva

Vereador – PP

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

		2024-05-20T13:53:15-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro